[image: image1.jpg]EEEEEEEEEEEE

TERMO DE PARTICIPAÇÃO DO PROGRAMA #OCUPAJUVENTUDE 2018
Pelo presente instrumento, as partes a seguir nomeadas, de um lado a Prefeitura Municipal de Sobral através da Secretaria de Cultura, Juventude, Esporte e Lazer do Município de Sobral, com sede na Rua Mauro Andrade, 400 - Alto da Brasília, CEP.: 62.041-520 , e telefone (88) 3614-7288 neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Igor José Araújo Bezerra, doravante denominado SECRETARIO, e o(a) BOLSISTA _______________________________________________________(nome), portador(a) de R.G. de n° ___________________, inscrito no CPF sob nº ______________________, residente e domiciliado (a) na ________________________________________________________________ nº _______, _______________________________(bairro/distrito), na cidade de Sobral, Ceará, acordam e estabelecem entre si as cláusulas e condições que irão reger este TERMO DE PARTICIPAÇÃO, de acordo com a Lei Municipal n° 1727 de 03 de abril de 2018.
CLÁUSULA PRIMEIRA - Este Termo tem como objetivo formalizar as condições para participação no Programa #OCUPAJUVENTUDE, instituído pela Lei Municipal n° 1727/2018, a ser formalizado pelo BOLSISTA e a SECRETARIA qualificados acima.
CLÁUSULA SEGUNDA - Fica compromissado entre as partes que:
a) Este Termo terá vigência de 06/06/2018 a 31/12/2018;
b) Não serão designadas atividades específicas para o BOLSISTA. Este deverá cumprir apenas algumas exigências, como atingir a meta mínima de 90% de freqüência nas disciplinas do seu respectivo curso universitário, sob pena de perda do benefício, caso não cumpra a freqüência mínima exigida.
c) O Supervisor das atividades na SECRETARIA será representado por Victor Parente Ponte, Coordenador de Juventude, nº de matrícula 20660.
CLÁUSULA TERCEIRA - Durante a vigência do Programa será concedido ao bolsista auxílio financeiro no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensalmente por meio da SECRETARIA, conforme a Lei Municipal n° 1727/2018 e o Decreto Municipal n° 2009/2018 e 2010/2018.
CLÁUSULA QUARTA - No desenvolvimento das atividades deste Programa, caberá a SECRETARIA:
a) proporcionar ao BOLSISTA condição adequada à execução do Programa, como disponibilizar todas informações necessárias ao seu fiel cumprimento;
b) fiscalizar o fiel cumprimento de todas as condições estabelecidas neste termo por parte dos bolsistas, bem como junto aos Estabelecimentos de Ensino Superior em que estejam vinculados;

 CLÁUSULA QUINTA - No desenvolvimento das atividades do Programa, caberá ao BOLSISTA:
a) cumprir com as normas da SECRETARIA, bem como observar os termos do edital, comprometendo-se a não realizar falsas declarações, cujas informações venham a prejudicar a imagem institucional da SECRETARIA, sob as penas da lei;
b) concluir as atividades do Programa até o seu encerramento, colaborando com a finalidade precípua deste projeto instituído pela Lei Municipal n° 1727/2018.

c) apresentar mensalmente à Secretaria, comprovante de freqüência chancelado pela Instituição de Ensino Superior;

CLÁUSULA SEXTA - Constituem motivo para interrupção automática da vigência do presente Termo de Participação:
a) o não cumprimento da freqüência mínima de 90% de presença nas disciplinas matriculadas do respectivo curso universitário;
b) o não cumprimento do convencionado no Termo de Participação e do Edital;
c) atentar contra a disciplina ou desacatar a quem quer que esteja investido como autoridade de supervisor do Município de Sobral junto a Secretaria de Cultura, Juventude, esporte e Lazer.
CLÁUSULA SÉTIMA - Assim materializado e caracterizado o presente Programa, segundo a legislação, não acarretará vínculo empregatício de qualquer natureza, entre o (a) BOLSISTA e a SECRETARIA, nos termos do que dispõe a Lei Municipal n° 1727/2018 e o Decreto Municipal n° 2009/2018 e 2010/2018.
CLÁUSULA OITAVA - De comum acordo, as partes elegem o Foro da Comarca de Sobral, renunciando, desde logo, a qualquer tempo outro por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer questão que se originar neste Termo de Participação, que não possa ser resolvida em instância administrativa.
E por estarem de inteiro e comum acordo com as condições e dizeres deste Instrumento, as partes assinam-no em 03 (três) vias de igual teor.
Sobral, _____ de _____________________________ de 2018.
_______________________________________________
SECRETARIA
(nome legível e carimbo do supervisor de atividades)
_______________________________________________
BOLSISTA
Prefeitura Municipal de Sobral, CNPJ: 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060- Sobral-CE
www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677.1117| E-mail: ouvidoria@sobral.ce.gov.br